帯  広  畜  産  大  学

プレス発表資料  OBIHIRO  UNIVERSITY  OF  AGRICULTURE  AND  VETERINARY  MEDICINE

平成３０年 ４月 ２６日

報道関係者各位

国立大学法人帯広畜産大学

全学農畜産実習について

「豚飼育～ソーセージ製造実習」

「搾乳～バター・アイスクリーム製造実習」

 本学では、新入生全員を「全学農畜産実習」に参加させることで、学生に農畜産の幅広い知識

と体験を提供し、「食の安全」と「命の大切さ」を実感するとともに、クラス単位での実習参加

を通じて、学生の人間関係やコミュニケーションを確立することを目指した、総合的な導入教育

を行っております。

 前回ご連絡した「羊のふれあい体験実習」の後、全学農畜産実習の中でも、核となる「豚飼育

実習」が今年度も始まります。この実習は飼育管理した豚をと畜、解体した肉を使用してソーセ

ージ製造を実施し、「いただきます」の本当の意味を理解してもらう実習です。

日程は下記のとおりですので、取材方どうぞよろしくお願いいたします。

なお、取材に来られる場合は、事前に小池教授までご連絡願います。

記

 〇豚の飼育管理→と畜実習→肉解体実習→ソーセージ製造実習

５月８日（火）豚の飼育管理開始

      この日より各クラス（４０～４３名）で１頭を当番で休日関係なく

と畜の日の朝まで飼育管理

・と畜実習

      ６月１８日（月）、１９日（火）、２０日（水）

     ・肉解体実習

      ６月２５日（月）、２６日（火）、２７日（水）

     ・ソーセージ製造実習

      ７月 ２日（月）、 ３日（火）、 ４日（水）

      ７月 ９日（月）、１０日（火）、１１日（水）

時 間：いずれも１４時５０分頃～（と畜のみ１３時より）

場 所：帯広畜産大学 豚舎 ・食品加工実習施設

〇搾乳実習の指導→バター・アイスクリーム製造実習

 ・搾乳実習の指導

           ５月１４日（月）、１５日（火）、１６日（水）

      ５月２１日（月）、２２日（火）、２３日（水）

             ＊搾乳実習は 5月 14日（月）～7月中旬まで続きます

         時 間：いずれも１４時５０分頃～

場 所：帯広畜産大学畜産フィールド科学センター

・バター・アイスクリーム製造実習

           ７月１７日（火）、１８日（水）、１９日（木）

７月２３日（月）、２４日（火）、２５日（水）

時 間：いずれも１４時５０分頃～

場 所：帯広畜産大学 食品加工実習施設

【連絡先】

国立大学法人帯広畜産大学

環境農学研究部門 教授（科目責任者）小池 正徳

電話：0155-49-5472   E-mail ：koike@obihiro.ac.jp

基金・広報戦略室 基金・広報係 早坂 美穂

電話：0155-49-5228・5995 E-mail：kouhou@obihiro.ac.jp

mailto:koike@obihiro.ac.jp
mailto:kouhou@obihiro.ac.jp